¹⁹⁹ «*R.* Alleluia. *V.* Benedicat vobis Dominus ex Sion, qui fecit cælum et terram. *R.* Alleluia». Il versetto è ispirato di Sal 133 (134), 3.

²⁰⁰ «In quel tempo, si avvicinarono a Gesù alcuni farisei per metterlo alla prova e gli chiesero: “È lecito a un uomo ripudiare la propria moglie per qualsiasi motivo?”. Egli rispose: “Non avete letto che il Creatore da principio ‘li fece maschio e femmina’⁵ e disse: ‘Per questo l'uomo lascerà il padre e la madre e si unirà a sua moglie e i due diventeranno una sola carne?’⁶ Così non sono più due, ma una sola carne. Dunque l'uomo non divida quello che Dio ha congiunto”» (Mt 19, 3-6).

- Pr 31, 10-13.19-20.30-31: elogio della moglie che teme Dio;
- Sir 26, 1-4.16-21 NVg: elogio della moglie virtuosa.

Le altre due letture sono:

- Ct 2, 8-10.14.16a; 8, 6-7a: cantici di amore della sposa e dello sposo;

- Ger 31, 31-32a.33-34a: profezia dell'alleanza nuova, che in Eb 8, 8-12 viene citata, per mostrare poi che Cristo ne è il mediatore e l'ha stabilita con la sua morte sacrificale sulla croce; per quanto attiene al matrimonio questa lettura aiuta a capire il brano sopra citato di Ef 5, 25-32, che mostra l'alleanza coniugale in quanto segno e partecipazione dell'alleanza nuova tra Cristo e la Chiesa.

Gli altri sei salmi responsoriali a scelta non sono proposti come riferiti direttamente al matrimonio, perché non sono segnati con l'asterisco:

- Sal 32 (33), 12.18.20-22 e R/. *Misericordia Domini plena est terra*: è un canto di speranza del popolo di Dio nel suo aiuto, che può estendersi alla vita coniugale e familiare;

- Sal 33 (34), 2-9 e R/. *Benedicam Dominum in omni tempore*, oppure *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus*: è un canto di benedizione di Dio per la sua protezione, che la si può riferire anche alla vita familiare;

- Sal 102 (103), 1-2.8.13.17-18a e R/. *Miserator et misericors Dominus*, oppure *Misericordia Domini ab æterno in æternum super timentes eum*: è un inno riconoscente al Signore per la sua misericordia paterna, che si estende alla discendenza di coloro che lo temono;

- Sal 111 (112), 1-9 e R/. *Beatus vir, qui in mandatis Domini cupit nimis*, oppure *Alleluia*: è un elogio dell'uomo giusto e generoso, che teme il Signore, la sua discendenza sarà benedetta e avrà prosperità e ricchezza nella sua casa;

– Sal 144 (145), 8-10.15.17-18 e R/. *Suavis Dominus universis*: è un inno a Dio per la sua misericordia universale, egli è vicino a quelli che lo invocano;

– Sal 148, 1-4.9-14a e R/. *Laudent nomen Domini*, oppure *Alleluia*: è una lode esultante a Dio a nome di tutte le creature.